بعد از قتل او طرفداران وی برادرش عبدالله سفاح را به جانشینی برگزیدند به این ترتیب اولین حاکم عباسی به طور رسمی کار خویش را آغاز کرد و عباسیان از این به بعد حدود پانصد سال حکومت را به دست گرفتند.

حکومت عباسی نزدیک به ۵۲۴ سال (۱۳۲-۶۵۶ق/۷۵۰-۱۲۵۸م) ادامه یافت حکومت ایشان با ابوالعباس سفاح آغاز شد؛ با مرگ مستعصم به پایان رسید و به دست مغول از بین رفت این فاصله زمانی به لحاظ نیروی خلافت یک دست نبود. مورخان حکومت عباسی را براساس نیروهای خلافت و تحول اوضاع سیاسی و شکوفایی زندگی فرهنگی به چهار عصر تقسیم کرده اند.

عصر اول: دوران نیرومندی، گسترش و شکوفایی (۱۳۲-۲۳۲ق/۷۵۰-۸۴۷م)

عصر دوم: دوران نفوذ ترکان (۲۳۲-۳۳۴ق/۸۴۷-۹۴۶م)

عصر سوم: دوران نفوذ آل بویه ایران (۳۳۴-۴۴۷ق/۹۴۶-۱۰۵۵م)

عصر چهارم: دوران نفوذ سلجوقیان ترک (۴۴۷-۶۵۶ق/۱۰۵۵-۱۲۵۸م)

ویژگی دوره اول عباسی (۱۳۲-۲۳۲ق/۷۵۰-۸۴۷م)

این دوران با خلافت ابوالعباس سفاح آغاز شد و با خلافت واثق پایان یافت. ویژگی آن نیرومندی خلافت، استقلال کامل آن و متمرکز بودن نیروهای بالای حکومت در دست خلفا بود. آنان از توان شخصی، سیاسی و اداری فوق العاده برخوردار بودند و توانستند یک پارچگی

حکومت را حفظ و آشوب و شورش‌ها را سرکوب کنند.

این مناره‌ها به مرور ایام در ادوار بعدی از میان رفت و اثری از آنها بر جای نماند. هارون در اندیشه ایجاد راه‌های دریایی برای مکه افتاد. اما به او گفته شد که این سبب می‌شود کشتی‌های رومی بتوانند راحت به سرزمین عرب دسترسی پیدا کرده، تهدیدی برای حرمین

باشند، او هم منصرف گردید. این کاری بود که بعدها با ایجاد کانال سوئز در سال ۱۸۶۹/۱۲۸۶ توسط خدیو سعید پادشا انجام گرفت. (همان، ص ۲۰۹) در یکی از سال‌هایی که هارون حج گزارد، عامل او در مصر، منبری بزرگ به او اهدا کرد که دارای ۹ پله و منقوش بود. وی دستور داد آن را در مسجد گذاشته و منبری که از زمان معاویه بود، به عرفات بردند. (همان، ۲۱۲)

امین (۱۹۳-۱۹۸ق) و حج

او محمد امین بن هارون الرشید بن مهدی بن منصور بود.